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[Ministeren for offentlige arbejder.] 
regnes realiseret ved anlæg af banen senest 
i sammenhæng med ibrugtagning af en fast 
jernbaneforbindelse over Store Bælt. 

Jeg finder det imidlertid hensigtsmæssigt 
at der allerede nu 홢 også af hensyn til Fre- 
dericia kommunes planlægning i det pågæl- 
dende område 홢 skabes det fornødne grund- 
lag for endelig sikring af de til anlægget 
medgående arealer. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets 
bemærkninger, skal jeg hermed anbefale 
forslaget til tingets hurtige og velvillige 
behandling. 

Udenrigsministeren (K. B. Andersen): 
Regeringen fremsætter hermed forslag til 

folketingsbeslutning om Danmarks ratifika- 
tion af den i Washington D. C. den 8. april 
1959 undertegnede overenskomst med senere 
ændringer om oprettelse af Den interameri- 
kanske Udviklingsbank. 

Den interamerikanske Udviklingsbank op- 
rettedes i 1959 med stater på det nord/syd- 
amerikanske kontinent som medlemmer. 
Bankens formål er at bidrage til fremme af 
de regionale medlemslandes økonomiske og 
sociale udvikling, og hovedopgaven er at 
yde lån til udviklingsformål. Med særligt 
henblik på at hjælpe de fattigste af de regio- 
nale medlemslande er der i tilknytning til 
Banken 홢 og omfattet af overenskomsten 
홢 oprettet en såkaldt Fond for særlig Virk- 
somhed, som yder lån til disse lande på 
lempelige vilkår. 

Siden 1970 har der været ført forhand- 
linger mellem Banken og en række ikke- 
regionale lande med henblik på at skabe et 
bredere kapitalgrundlag for Bankens og 
Fondens virksomhed gennem en udvidelse 
af medlemskredsen. Forhandlingerne førte 
i december 1974 til, at 10 europæiske lande 
홢 heriblandt Danmark 홢 samt Israel og 
Japan undertegnede en erklæring om at ville 
tage alle de legale interne skridt, som er nød- 
vendige for at blive medlemmer af Banken. 

Bankens aktiekapital på ca. 6 mia $ for- 
ventes i forbindelse med medlemskredsens 
udvidelse forøget med ca. 4 mia $ fra de 
nuværende medlemmer og ca. 400 mill. $ 
fra de nye ikke-regionale medlemmer. Fon- 
den for særlig Virksomhed, hvis midler i 
øjeblikket beløber sig til ca. 4,4 mia $, ven- 
tes samtidig forøget med godt 1 mia $ f ra  

de nuværende medlemmer og ca. 400 mill. 
$ fra de nye medlemmer. 

Banken har i perioden 1961-74 ydet ca. 
800 lån på i alt ca. 7,4 mia $, heraf ca. 400 
lån på i alt ca. 3,5 mia $ fra Fonden for 
særlig Virksomhed. 

Det er regeringens opfattelse, at dansk 
medlemskab af Den interamerikanske Bank 
må anses for en naturlig fortsættelse af de 
bestræbelser, som tidligere har resulteret i 
dansk medlemskab af de øvrige tilsvarende 
regionale udviklingsinstitutioner i Afrika og 
Asien: Den afrikanske Udviklingsfond og 
Den asiatiske Udviklingsbank og -fond. 

Dansk medlemskab af Den interameri- 
kanske Bank vil desuden give Danmark 
muligheder for at gøre sig gældende i et 
kontinent, hvor den danske direkte udvik- 
lingsbistand hidtil har været begrænset. 

Regeringen finder det i denne forbindelse 
også betydningsfuldt, at medlemskabet vil 
give danske virksomheder muligheder for 
efter forhandling med modtagerlandene at 
deltage i leverancer til projekter finansieret 
af Bankens og Fondens midler. Mulighe- 
derne for at få del i sådanne leverancer vil i 
forbindelse med medlemskredsens udvidelse 
blive begrænset til virksomheder i Bankens 
medlemslande. 

Danmark forventes i forbindelse med ind- 
træden som medlem af Banken at tegne 
aktier til et beløb af ca. 5,4 mill. $, hvoraf 
dog kun ca. 900.000 $ eller ca. 5,6 mill. kr. 
skal indbetales. Resten skal henstå som 
garantikapital for Bankens forpligtelser i 
forbindelse med optagelse af lån på de inter- 
nationale kapitalmarkeder. Desuden for- 
ventes Danmark på gavebasis at skulle yde 
et bidrag på ca. 5,4 mill. $ eller ca. 34 mill. 
kr. til Fonden for særlig Virksomhed. De 
danske bidrag vil blive afholdt inden for 
rammerne af de årlige bevillinger til ud- 
viklingssamarbej de. 

Vedrørende overenskomstens nærmere ind- 
hold henviser jeg til det foreliggende forslag. 

Den første sag på dagsordenen var: 
Forespørgsel til fiskeriministeren, af Er- 

lendsson: 
홢Hvad agter ministeren at gøre for at be- 

vare det danske fiskerierhverv?" 
(Forespørgsel nr. 11. Anmeldt 12/11 75. 

Fremme, -af, forespørgslen vedt::::I3/11.' 75). 


